Anexarea Moldovei dintre Prut şi Nistru de către Rusia, la 16 / 28 mai
1812, prin tratatul de pace de la Bucureşti, constituie unul dintre evenimentele
istorice cu impact negativ de durată asupra evoluţiei poporului român. Karl Marx,
fondatorul socialismului aşa-zis ştiinţific, scria cum că la 1812 Turcia „nu putea
ceda ceea ce nu-i aparţinea”1, deoarece, specula greşit autorul „Manifestului
Partidului Comunist”, Imperiul otoman nu a fost nicicând putere „suverană asupra
ţărilor române”2.

Acestea fiind spuse, revenim la Sfatul Ţării, subliniind că pe 21 noiembrie
1917 s-a deschis prima şedinţă a înaltului for. Adunarea a fost binecuvântată de
episcopul rus al Akkermanului (Cetatea Albă), Gavril, în limba română. Între timp,
după cum notam ceva mai sus, Lenin şi Troţki dau lovitura de stat în 25 octombrie
/ 7 noiembrie 1917, preiau puterea în Rusia, iar faptul a fost imediat înţeles de
Biserica Ortodoxă Rusă ca o imensă catastrofă. De aici, şi gestul de bunăvoinţă al
înaltului ierarh rus de-a binecuvânta adunarea românilor basarabeni, Sfatul Ţării, în
cuvintele unei limbi atât de multă vreme ignorată, dispreţuită.

El s-a format în baza consultării întregii populaţii a
Basarabiei, indiferent de origine sau stare socială conform principiului sfânt al
universalităţii şi reprezentării proporţionale. Deci, Sfatul Ţării era o instituţie
legitimă şi legală, mult mai legitimă şi legală decât proaspătul guvern Lenin
instaurat la 25 octombrie / 7 noiembrie 1917 la Petrograd.

Lenin şi banda sa de asasini au luat puterea efectuând o lovitură de stat în
numele unei minorităţi politice radicale, care, evident, reprezenta doar o parte
redusă din populaţia, nu a Rusiei, ci a capitalei, Petrogradului.

Nu trec decât două zile de la sus citata telegramă, şi, pe 5 decembrie 1917,
Sfatul Ţării face un gest neaşteptat: nu recunoaşte „Sovietul Comisarilor
Poporului”163, condus de Lenin, care ocupase puterea în Rusia în urma loviturii de
stat din 25 octombrie / 7 noiembrie 1917. În urma acestui act, pe 8 decembrie 1917,
unităţi militare ruse bolşevizate declanşează ostilităţile. Sfatul Ţării, care primise
din 5 decembrie 1917 sprijinul declarat din partea cohortelor moldoveneşti, a
regimentului 1 de artilerie, trimite la Iaşi pe Vl. Cristi şi I.

Nu
reţin decât ca pe un fals istoric premeditat, după cum o va dovedi cu vârf şi îndesat
faptele, o declaraţie asemănătoare făcută de guvernul V. I. Lenin imediat după ce
se instalează la putere în Rusia democratică prin lovitura de stat de la 25 octombrie
/ 7 noiembrie 1917.

Aşadar, să luăm act de opinia mai mult decât avizată a lui I. G. Duca, după
care unirea Basarabiei cu România, după ce armata română a intrat în Basarabia,
era ca şi înfăptuită.

Până atunci însă, consemnez că de-abia pe 17 februarie 1918, guvernul de la
Chişinău adresează o Notă omologului său de la Iaşi în care îi înaintează Declaraţia
de Independenţă din 24 ianuarie 1918.

externe german de la 1/14 martie 1918. Diplomatul german nota că aceasta a fost
voinţa exprimată de împăratul Willhelm II, dar izgonirea de pe tron a regelui
Ferdinand nu trebuie „impusă direct de noi”397, ci „înfăptuită liber de poporul
român”398.

Republica
Moldovenească avea instituţii politice legitime formate în baza voinţei poporului
din cadrul statului respectiv. La 24 ianuarie 1918 ea se proclamase independentă.
Şi infamul guvern V. I. Lenin, imediat după lovitura de stat din 25 octombrie / 7
noiembrie 1917, proclamase solemn dreptul popoarelor neruse la autonomie şi
existenţă statal-naţional distinctă. Atunci, cu ce drept şi în numele căror principii
Lenin şi banda sa interziceau Sfatului Ţării, guvernului de la Chişinău să-şi
exercite puterea legitimă în interiorul propriului stat?